
Consorzio per le

AUTOSTRADE SICILIANE

Data della deliberazione

7 maggio 2020

CD

OGGETTO:

Composizione e funzio-
namento dell'Organismo
Indipendente di Valuta-
zione (O.LV.) del Con-
sorzio per le Autostrade
Siciliane.

ESTRATTO DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO DIRETTIVO

L'anno duemilaventi, il giorno sette del mese di maggio,

alle ore/ J t^ ^_, in Messina, presso gli Uffici del Consorzio, si è

riunito il Consiglio Direttivo presieduto dal Presidente, Avv. Fran-

cesco Restuccia, con l'intervento dei Signori:

Avv. Chiara Sterrantino - Componente

Arch. Sergio Gruttadauria - Componente

Assiste il Dirigente Generale, Ing. Salvatore Minaldi

O M I S S I S



PROPOSTA DI DELIBERAZIONE PER IL CONSIGLIO DIRETTIVO

VISTO il decreto legislativo 27 ottobre 2009 n° 150, recante "Attuazione della legge 4 marzo 2009
n° 15, in materia di ottimizzazione della produttività del lavoro pubblico e di efficienza e
trasparenza delle pubbliche amministrazioni e, in particolare, gli articoli 14 e 14-bis.

RITENUTO - in considerazione degli adempimenti che la normativa vigente assegna agli Organi
di Controllo interni, anche in relazione agli obblighi di Trasparenza - necessario per il Consorzio
dotarsi dell'Organismo Indipendente di Valutazione, in applicazione del D. Lgs. 27/10/2009 n° 150
e ss.mm.ii., i cui principi sono recepiti in Sicilia con L.R. 5/4/2011 n° 5, art. 11.

VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 9 maggio 2016 n° 105, recante "Regolamento di
disciplina delle funzioni del Dipartimento della funzione pubblica della Presidenza del Consiglio
dei Ministri in materia di misurazione e valutazione della performance delle pubbliche
amministrazioni" e, in particolare, l'articolo 6, secondo il quale i componenti degli Organismi
indipendenti di valutazione (OIV) sono nominati da ciascuna amministrazione tra i soggetti iscritti
nell'Elenco nazionale dei componenti degli OIV della performance.

VISTO il decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione 2 dicembre
2016, istitutivo dell'Elenco nazionale degli idonei alle funzioni di componenti degli OIV, come
modificato dai successivi decreti datati 20 giugno 2017 e 29 settembre 2017.

VISTA la deliberazione 3 marzo 2016 n° 7/CD, relativa alla "Composizione e funzionamento
dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I. V.) del Consorzio per le Autostrade Siciliane", la
quale, tra l'altro, demandava alle competenze del Dirigente Generale l'avvio del procedimento
finalizzato per la definizione e pubblicazione dell'avviso per la individuazione dei soggetti
interessati e la successiva costituzione dell'Organismo Indipendente di Valutazione.

RITENUTO, alla luce delle successive intervenienze normative in materia, di dover riformare la
citata deliberazione n° 7/CD/2016, nella parte in cui definisce la "Composizione e funzionamento
dell'Organismo Indipendente di Valutazione (O.I. V.) del Consorzio per le Autostrade Siciliane"; e
ciò come dalle indicazioni contenute nell'allegato al presente atto, del quale costituiscono parte
integrante e sostanziale.

VISTO il vigente Statuto del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Tanto premesso e ritenuto
si propone che il Consiglio Direttivo

D E L I B E R I

APPROVARE la "Composizione e funzionamento dell'Organismo Indipendente di Valutazione
(O.I.V.) del Consorzio per le Autostrade Siciliane'", contenuta nel documento allegato al presente
atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale.

DEMANDARE alla competenza gestionale del Dirigente Generale l'avvio del procedimento
finalizzato alla definizione e pubblicazione dell'avviso di cui all'ari. 6, co. 1, dell'approvata
deliberazione, per la individuazione dei soggetti interessati e la successiva costituzione
dell'Organismo Indipendente di Valutazione.

PRENDERE ATTO che, per quanto non previsto dal presente provvedimento, dovrà farsi
riferimento alla normativa vigente in materia. « *

' Aie»erale
ce rflinafdi)

,L/



IL CONSIGLIO DIRETTIVO

RITENUTO di condividere e far proprie le premesse ed i contenuti esposti nella parte motiva della
superiore proposta.

VISTI Ì pareri - come di seguito espressi - in ordine all'adozione del presente provvedimento:

II Responsabile del Servizio Finanziario e di Ragioneria

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a "Composizione e funzionamento dell'Organismo
Indipendente di Salutazione (O.I.V.) del Consorzio per le Autostrade Siciliane", esprime parere
FAVOREVOLE.

Il Responsabile Servizio Finanziario e di Ragioneria
(Dott.ss-3 Caterina/sLcmbardo)

II Dirigente Generale

in ordine alla proposta di deliberazione relativa a "Composizione e funzionamento dell'Organismo
Indipendente di Salutazione (O.I.V.) del Consorzio per le Autostrade Siciliane", esprime, in linea
tecnica, parere FAVOREVOLE.

VISTO il vigente Statuto Sociale del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Con votazione all'unanimità

D E L I B E R A

APPROVARE la "Composizione e funzionamento dell'Organismo Indipendente di Salutazione
(O.I.V.) del Consorzio per le Autostrade Siciliane", contenuta nel documento allegato al presente
atto del quale costituisce parte integrante e sostanziale.

DEMANDARE alla competenza gestionale del Dirigente Generale l'avvio del procedimento
finalizzato alla definizione e pubblicazione dell'avviso di cui all'art. 6, co. 1, dell'approvata
deliberazione, per la individuazione dei soggetti interessati e la successiva costituzione
dell'Organismo Indipendente di Valutazione.

PRENDERE ATTO che, per quanto non previsto dal presente provvedimento, dovrà farsi
riferimento alla normativa vigente in materia.

1 Sfegretan
Salvatore M

-



Composizione e funzionamento dell'Organismo Indipendente di
Valutazone (O.I. V.) del Consorzio per le Autostrade Siciliane.

Art. 1 - Istituzione
Art. 2 - Funzioni
Art. 3 - Funzioni e attribuzioni
Art. 4 - Composizione
Art. 5 — Requisiti e incompatibilità
Art. 6 - Modalità di nomina, durata in carica e revoca
Art. 7 - Attività e collocazione organizzativa
Art. 8 - Compensi

Art 1 - Istituzione

Occorre disciplinare le modalità organizzative e gestionali dell'Organismo Indipendente di

Valutazione - di seguito indicato O.I.V. - istituito ai sensi dell'art. 14 del D. Lgs. 27/10/2009 n°

150 e ss.mm.ii., i cui principi sono recepiti in Sicilia con L.R. 5/4/2011 n° 5, art. 11.

Le funzioni dell'O.I.V. sono finalizzate al monitoraggio ed alla verifica, mediante

valutazioni comparative dei costi e dei rendimenti, della realizzazione degli obiettivi, della corretta

gestione delle risorse dell'Ente, dell'imparzialità e del buon andamento dell'azione amministrativa.

La valutazione del personale è indirizzata alla verifica del raggiungimento di specifici

obiettivi di gruppo o individuali, all'accertamento della qualità dell'apporto del singolo dipendente

al gruppo di lavoro in cui è inserito (performance operativa), nonché all'accertamento dei

comportamenti organizzativi dimostrati nel periodo di riferimento.

Art. 2 - Funzioni

Le funzioni di misurazione e valutazione della performance sono svolte:

a) dall'O.I.V., cui compete la valutazione delle Direzioni e degli Uffici di ciascun ramo di amministra-

zione, nonché la formulazione al Consiglio Direttivo, Organo di indirizzo politico-amministrativo

dell'Ente, della proposta di valutazione annuale della performance individuale dei dirigenti;

b) dai dirigenti, cui compete la valutazione della performance individuale dei responsabili di

Servizio assegnati alle rispettive strutture;

e) dai dirigenti e dai responsabili delle singole articolazioni organizzative di primo livello - Servizi,

Uffici, Strutture di Staff- in relazione al personale alle stesse assegnato.



Art 3 - Funzioni ed attribuzioni

Nel quadro delle competenze allo stesso demandate, l'O.I.V. esercita le funzioni ed adempie

alle attribuzioni dettate dall'ari. 14 del D. Lgs. n° 150/2009 e ss.mm.ii. Eventuali intervenienze

normative saranno automaticamente acquisite nel presente articolato.

Ari. 4 — Composizione

L'O.I.V. è Organo costituito in forma monocratica, da soggetto estemo all'Ente, nelle forme e

con le modalità di cui all'ari. 14-bis del D. Lgs. 150/2009 e ss.mm.ii. Eventuali intervenienze

normative saranno automaticamente acquisite nel presente articolato.

ArL 5 - Requisiti ed incompatibilità

Al soggetto nominato componente monocratico dell'O.I.V. sono richieste documentate

competenze, capacità intellettuali, manageriali, esperienza di progettazione e realizzazione di

sistemi di valutazione e di controllo.

In particolare sono richieste:

a) capacità di valutazione e visione strategica (identificazione delle missioni strategiche);

b) competenze sulla valorizzazione delle risorse umane (valutazione dei comportamenti organizzativi).

Il componente deve in ogni caso possedere diploma di laurea quadriennale ovvero

specialìstica.

Non possono far parte dell'O.I.V. soggetti che rivestono incarichi pubblici elettivi o cariche

in partiti politici o in organismi sindacali o che abbiano rivestito tali incarichi e cariche nell'anno

precedente la nomina, o che abbiano in corso rapporti di lavoro dipendente o rapporti continuativi di

collaborazione con il Consorzio, o che comunque siano, per le loro attività, in conflitto di interessi

con il Consorzio stesso.

Ai sensi dell'ari. 8 del Decreto del Ministro per la semplificazione e la pubblica amministrazione

2 dicembre 2016, ogni componente "può appartenere a più OJVper un massimo dì tre".

Ari. 6 - Modalità di nomina, durata in carica e revoca

La nomina dell'O.I.V. deve essere preceduta dalla pubblicazione di un avviso sul sito

istituzionale dell'Ente, nonché sull'apposito Portale della Performance del Dipartimento della
Funzione Pubblica.

L'O.I.V. è nominato dal Presidente del Consiglio Direttivo dell'Ente con atto motivato e previo

2



accertamento dei requisiti, delle competenze e delle capacità specifiche richieste e tenuto conto dei

curricula pervenuti.

Il componente l'O.I.V. in forma monocratica come sopra nominato dura in carica 18 mesi ed il

relativo incarico presso il Consorzio è rinnovabile per una sola volta. L'incarico non instaura un

rapporto di lavoro subordinato.

La revoca del componente l'O.I.V. avviene con provvedimento motivato da parte del

Presidente del Consiglio Direttivo dell'Ente nel caso di sopraggiunta incompatibilità o per

comportamenti ritenuti lesivi per l'immagine dell'Ente o in contrasto con il ruolo assegnato.

Art. 7 — Attività e collocazione organizzativa

L'O.I.V. esercita, in piena autonomia, le funzioni e le competenze indicate nell'ari. 14 del D.

Lgs. n° 150/2009 e del D.P.Reg. 21/6/2012 n° 52, sulla base della documentazione fornita, secondo

il sistema di valutazione ed organizzativo adottato dall'Ente e, nelle sue funzioni, risponde

esclusivamente al Presidente del Consiglio Direttivo dell'Ente.

L'O.I.V. ha accesso a tutti i documenti amministrativi e può richiedere, oralmente o per iscritto,

qualsiasi atto o notizia detenuti dall'Ente necessari all'espletamento delle funzioni assegnate.

L'O.I.V. svolge la propria attività nei locali messi a disposizione dalP Amministrazione e si

potrà avvalere della struttura individuata con atto dal Direttore Generale, secondo quanto previsto

dalla normativa vigente e dai regolamenti interni.

L'O.I.V. relaziona, con cadenza almeno quadrimestrale, al Presidente del Consiglio Direttivo

dell'Ente sull'andamento della gestione, sull'attività del sistema di valutazione e sull'applicazione delle

norme contrattuali, evidenziando le cause dell'eventuale mancato, totale o parziale, raggiungimento

degli obiettivi e sulla corretta gestione, proponendo, altresì, possibili soluzioni anche a carattere

organizzativo, nonché modifiche ed aggiornamenti al processo di controllo di gestione e al sistema di

valutazione.

L'O.I.V. presenta al Presidente del Consiglio Direttivo dell'Ente, entro il mese di gennaio, i

risultati finali del controllo e le valutazioni a consuntivo operati per la successiva applicazione del

sistema premiale riferito a tutto il personale dell'Ente o, in caso di apprezzamento negativo motivato,

delle misure sanzionatone previste dalle disposizioni di legge e negoziali collettive nel tempo in vigore.

Le sedute dell'O.I.V. non sono pubbliche.

Art. 8 - Compensi

Al componente l'O.I.V. monocratico è attribuito un compenso annuo lordo che viene
-i



stabilito con apposita deliberazione del Consiglio Direttivo dell'Ente.

In fase di prima attuazione, e fino a nuova determinazione del Consiglio Direttivo dell'Ente,

il trattamento economico a favore del componente l'Organismo monocratico è determinato nella

misura lorda corrispondente al 50% del compenso stabilito per il Collegio dei Revisori dell'Ente,

quindi in € 8.000,00, oltre eventuali accessori se dovuti.

Al componente dell'Organismo monocratico che risieda fuori dal Comune ove ha sede il

Consorzio, viene riconosciuto il rimborso delle spese di viaggio (calcolate come per i dirigenti del

Consorzio per le Autostrade Siciliane), nonché, ove la necessità venga adeguatamente motivata, di vitto

e di alloggio, sostenute per partecipare alle sedute dell'Organismo.


